
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Conselho do Campus 

 

RESOLUÇÃO Nº 50, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião 
deste Conselho realizada em 07/10/2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Edital Campus Porto Alegre nº 

42/2019, de 29 de agosto de 2019 – Do afastamento com substituição de docentes para 
capacitação/qualificação em programas de pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado. 

Parágrafo único. A ordem de classificação fica assim determinada: 

Classificação Nome Matrícula SIAPE Pontuação final 

1º Áudrea da Costa Martins  1852693 732 

2º Helen Scorsatto Ortiz 1796639 697 

3º Andréa Ribeiro Gonçalves 2525081 651 

4º Marcelo Augusto Rauh Schmitt 2245519 648 

5º Maria Amélia Benincá de Farias 2385443 602 

6º Aline Ferraz da Silva 1840396 563 

7º Renata Trindade Severo 1796053 521 

8º Vera Lúcia Milani Martins 1504753 503 

 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 
Presidente Substituto do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 


